
LUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝLUKOVSKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJZPRAVODAJ

městyse Lukova

1/2023  LEDEN
Vážení spoluobčané,
opět stojíme na prahu nového roku, tentokrát již s letopočtem 2023. 
Doufám, že jste všichni prožili krásné a pohodové vánoční svátky v 
kruhu svých nejbližších a díky tomu načerpali dostatek sil a energie do 
dalších dní. Vánoční svátky nám alespoň na pár dní umožnily zastavit se 
v kolotoči každodenních povinností a starostí. 
S přicházejícím novým rokem se zamýšlíme nad tím, jaký byl ten uplynulý 
a co všechno nám přinesl. Rok 2022 byl velmi důležitý pro všechny 
obce a města v naší republice, protože se v něm konaly komunální 
volby. Dovolte mi proto, abych nejen za sebe, ale také za všechny členy 
zastupitelstva městyse Lukova, vám poděkoval za projevenou důvěru. 
Velice si jí vážíme a věřte, že se budeme snažit ze všech sil, abychom vás 
nezklamali a vždy jednali v zájmu Lukova a jeho občanů. 
Přeji vám a vašim blízkým šťastný nový rok 2023, hlavně pevné zdraví, 
rodinnou pohodu a mnoho úspěchů v pracovním i osobním životě.
  Marek Langer
        starosta Lukova

PF 2023

všem občanům přeje městys Lukov



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

2

Lukovský zpravodaj zima 2023

KOHO JSME VYBRALI 
V ŘÍJNOVÝCH VOLBÁCH

Velmi pěkná volební účast provázela komunální volby v Lukově. Za� mco 
celorepublikový průměr představuje 45,3 procenta, v našem městysi to bylo 64,06 
procenta voličů. Občané Lukova vybírali do sedmičlenného zastupitelstva kandidáty z 
občanské inicia� vy Za Lukov. Nejvíce hlasů získal Vojtěch Čabala, druhé místo obsadil 
Marek Langer, tře�  byla Vladimíra Hochová, čtvrtý Antonín Plaček, pátá a šestá pozice 
připadla Luďku Fialovi a Liboru Doležalovi, sedmá Josefu Hrubému. Náhradníky jsou 
Pavel Michálek a Jana Langerová. Lukov tak má staronové vedení, protože všichni byli 
zvoleni i v uplynulém volebním období. 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELŮ VE II. POLOLETÍ 

ZÁŘÍ
Bistro u kostela je otevřeno i letos   

O prodloužení pronájmu čás�  kulturního domu, kde je Bistro u kostela, požádala jeho 
provozovatelka. Zastupitelé jej schválili do konce června příš� ho roku. Pokud do té 
doby nezačne rekonstrukce budovy, lze pronájem prodloužit. 

Podpořili klub stolního tenisu
Tisíc pět set korun z rozpočtu městyse na činnost místního klubu stolního tenisu STK 
Lukov na rok 2022 schválili zastupitelé. Jde o příspěvek, který sportovci využijí na 
provoz, včetně startovného v soutěžích a zakoupení pohárů pro domácí turnaje.

Veřejné osvětlení úsporněji
Vzhledem ke stále se zvyšujícím cenám energií zastupitelé rozhodli, že se v noci bude 
vypínat veřejné osvětlení. Úspora představuje kolem 20 � síc korun ročně. Světla se 
v Lukově vypnou od října, vždy od 24 hodin do čtyř ráno. 

Členky volební komise



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

3

Lukovský zpravodaj zima 2023

ŘÍJEN
Městys má staronové vedení  

Ustavující zastupitelstvo po zářijových komunálních volbách se konalo 20. října 
v zasedací místnos�  městyse Lukov. Zúčastnili se ho všichni zastupitelé, kteří ze svého 
středu zvolili Marka Langera jako starostu a Vladimíru Hochovu jako místostarostku. 
Oba své funkce vykonávali v minulém volebním období. Zastupitelé rovněž schválili 
složení tří výborů: 
Finanční výbor: předseda Luděk Fiala, členové Josef Hrubý, Antonín Plaček ml.
Kontrolní výbor: předseda Libor Doležal, členové Josef Hrubý, Antonín Plaček ml.
Kulturní výbor: předseda Vojtěch Čabala, členové Jitka Foralová, Jana Langerová, 
Claudia Lindner, Monika Moučková 
Zastupitelé se rozhodli ponechat v platnos�  Jednací řád městyse Lukova, který je 
v souladu s platnými předpisy, a je tak plně funkční.   

LISTOPAD
Zastupitelé podpořili autobusovou dopravu 

Stokorunovou částkou za každého obyvatele přispějí obce a města na Integrovaný 
systém dopravy (IDS) Jihomoravského kraje v roce 2023. Rozhodli o tom zastupitelé 
kraje. Lukov, který měl začátkem loňského roku 257 obyvatel, tak uhradí do Fondu IDS 
částku 25 700 korun. Odhlasovali to i jeho zastupitelé. 

Diskuse nad zásadami prodeje parcel 
K „Zásadám prodeje stavebních parcel“ (dále jen Zásady) mělo na zastupitelstvu 
připomínky několik obyvatel Lukova. Podle jednoho z nich je cena 900 Kč za m2

příliš nízká. Starosta odpověděl, že byla stanovena podle znaleckého posudku. 
Argumentoval, že cílem městyse není zisk, ale dát lukovským občanům možnost si 
postavit dům v místě, ke kterému mají vztah (více v článku Nové parcely pro rodinné 
domy). Další přítomný z řad veřejnos�  byl toho názoru, že kdyby se pozemky prodávaly 
v aukci, městys by vydělal mnohem více peněz. Starosta zdůraznil, že prodej bez aukce 
umožní stavbu rodinného domu i těm, kteří by v ní kvůli fi nancím neuspěli. Jednání 
bylo ukončeno s � m, že o podnětech občanů k Zásadám budou zastupitelé znovu 
jednat. Přizvána bude rovněž advokátka Sylva Medková zastupující městys. Obyvatelé 
Lukova se také dotazovali na směnu těchto ploch, která předcházela jejich koupi. 

PROSINEC 
K pozemkům pro rodinné domy povedou cesty 

a inženýrské sítě
Hlavním bodem bylo projednání „Zásad prodeje stavebních parcel“. Advokátka Sylva 
Medková v úvodu vysvětlila, že předkupní právo bude zakotveno v kupní smlouvě 
a bude možné je zrušit pouze výstavbou rodinného domu nebo vrácením pozemku 



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

4

Lukovský zpravodaj zima 2023

obci, nikoliv prodejem jiné osobě. Současně uvedla, že podle stanoviska Ministerstva 
vnitra není jediným kritériem při prodeji pozemku obcí jeho cena, ale i péče o rozvoj 
území a o potřeby občanů, například bytových. Potvrdila, že jedním z hledisek může 
být i vazba žadatele k obci vyjádřená například trvalým pobytem či počtem prožitých 
let. Rovněž konstatovala, že směnou pozemků městyse se soukromými vlastníky a 
Agrodružstvem Mašovice nedošlo k porušení zákona. Starosta informoval, že městys 
k parcelám vybuduje hlavní kanalizační řad, přípojky elektřiny, plynu a přístupové 
cesty.

Nájemné v chráněných bytech bude vyšší
K vůbec prvnímu navýšení nájemného v domě s chráněnými byty dojde od letošního 
ledna. Zastupitelé schválili novou cenu navýšenou o infl aci. Ta je vyjádřena přírůstkem 
průměrného ročního indexu spotřebitelských cen. Například u bytu velkého 44,7 m2

představuje zdražení o 241 korun za měsíc. 

Kam letos v Lukově za kulturou?  
Kulturní výbor městyse bude v prvním polole�  letošního roku pořádat tyto akce, což 
zastupitelé vzali na vědomí:
Masopust a dětský karneval – 18. února 
Pálení čarodějnic – 30. dubna 
Setkání rodáků a štrůdlobraní – 27. května
Setkání dříve narozených – 18. června 
Oslava Dne dě�  – výlet, místo a čas bude upřesněno 

Dárkové poukazy pro jubilanty za 700 korun 
Protože se již delší dobu nezvyšovala hodnota dárkových poukazů, které při kulatých 
jubileích dostávají obyvatelé městyse, zastupitelé rozhodli o jejich navýšení. Poukaz 
bude mít hodnotu 700 namísto dosavadních 500 korun. Rozpočet městyse se � m 
letos navýší o 3 400 korun.   

Zájemci najdou více informací z jednání zastupitelů na webových stránkách městyse, 
a to v sekci úřad/ dokumenty/ zastupitelstvo.

OBNOVA NÁVSI ZAČNE V BŘEZNU
Plánovaná revitalizace návsi Lukova bude zahájena až letos v březnu. Bohužel došlo 
ke zpoždění, protože žádost o stavební povolení mohla být podána až po schválení 
smlouvy o právu provést stavbu mezi Jihomoravským krajem a městysem Lukov. Ta 
byla městysi doručena podepsaná až vloni v srpnu. „Ihned jsme zažádali o stavební 
povolení a během prosince proběhlo výběrové řízení. Byla vybrána fi rma Colas s 
nejnižší nabídkovou cenou za zhotovení díla, a to 4 233 668, 06 korun.,“ informoval 
lukovský starosta. Oprava začne od penzionu u Všetečků a bude ukončena u kostela 
svatého Jiljí. Stavbaři vymění povrch předzahrádky před penzionem, vydláždí nájezdy 



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

5

Lukovský zpravodaj zima 2023

k rodinným domům i prostor u kostela. Na obou vjezdech do této čás�  návsi budou 
instalovány zpomalovací retardéry. Rekonstrukce potrvá přibližně tři měsíce a hotovo 
má být 31. května. Během této doby je třeba počítat i s určitým omezením a s 
překážkami. Majitelé dotčených domů budou o zahájení prací včas informováni. 

STAVEBNÍ PARCELY PRO RODINNÉ DOMY
I NOVÉ PARKOVIŠTĚ 

Záměrem zastupitelů městyse je získat stavební místa pro občany Lukova a jejich dě� . 
„Nejedná se tedy o stavební pozemky, které byly vytvořeny za účelem nejvyššího 
fi nančního zisku, ale jejich cílem je zajis� t bytovou potřebu místních obyvatel. 
V současné době je to jediná možnost výstavby nových domů na území městyse,“ 
vysvětluje starosta Langer. 
Zastupitelům se vloni po mnoha jednáních s majiteli pozemků a se Správou Národního 
parku Podyjí podařilo získat pět pozemků směrem na Horní Břečkov, čtyři za obecním 
úřadem a dále pozemek, který bude využit na výstavbu odstavného parkoviště. Při 
této směně zůstaly ještě tři pozemky ve vlastnictví soukromých osob. Zastupitelé při 
výběru pozemků vycházeli z územního plánu schváleného v roce 2011, v němž byla k 
zástavbě určena orná půda. Ta navíc nebyla v majetku městyse. Jedinou možnos� , jak 
je získat, byla směna. 
Zastupitelé rozhodli, že takto získané stavební pozemky budou nabídnuty pouze 
lukovským občanům, a to za cenu stanovenou znaleckým posudkem. Městys bude o 
jejich prodeji včas a řádně informovat na úřední desce. 

V RYBNÍKU PLAVOU I RYBY Z ŽERŮTEK   
Posledním dnem v říjnu skončila loňská rybářská sezona v lukovském rybníku. Během 
uplynulého roku do něj bylo vysazeno 260 kusů kapří násady, z toho na jaře asi 125 
kusů a koncem léta dalších 135. Jednalo se o malé kapry od 15 do 20 cen� metrů. 
Obec Žerůtky darovala na podzim Lukovu 114 kaprů o velikos�  35 až 45 cen� metrů, 
jednu š� ku a čtyři amury. Místostarostka Lukova Vladimíra Hochová poděkovala obci 
Žerůtky za jejich dar. Dále informovala, že rybáři vloni chy� li šest kaprů o velkos�  od 
54 do 68 cen� metrů a jednoho candáta s mírou 59 cen� metrů. Bohužel do vydání 
zpravodaje nebyly vráceny všechny povolenky k lovu ryb, a tak jsou údaje neúplné. 
Finanční prostředky vybrané za povolenky městys využije na opravu stavidel u obou 
rybníků, které jsou již v havarijním stavu.

POPLATEK ZA ODPAD SE NEMĚNÍ
Částka, kterou obyvatelé Lukova každoročně pla�  za svoz a likvidaci komunálního, 
tříděného a bio odpadu, se pro rok 2023 nemění. Jedná se o malou odměnu občanům 
městyse za dobré třídění. Poplatek je třeba uhradit do konce letošního června. 
Poslední březnový den je zase termínem pro úhradu ročního poplatku ze psa, který 
představuje 100 korun. Za každého dalšího psa se pla�  150 korun.  



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

6

Lukovský zpravodaj zima 2023

KALENDÁŘ DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI

Snímky Podyjí, architektury i přírodních krás Lukova a jeho okolí, stejně tak momentky ze 
společenského, kulturního a sportovního života místních, obsahuje stolní barevný kalendář 
na rok 2023. Městys, který je jeho vydavatelem, je před vánočními svátky distribuoval 
zdarma do každé domácnos� . Podmínkou je, aby alespoň jeden její člen měl trvalý pobyt 
v Lukově. Pokud někdo nebyl doma, může si kalendář vyzvednout na úřadu městyse.   

ZASTÁVKU AUTOBUSU ZKRÁŠLILY TRVALKY
Seniorka Libuše Sokolová, která bydlí v domě 
s chráněnými byty, v létě upravila zanedbaný 
záhon u autobusové zastávky a vysadila na 
něj kvě� ny a byliny. Vedle chodníku tam 
roste například karafi át, třapatka, oregano, 
mateřídouška a čistec. Všechny tyto a další 
rostliny seniorka pěstuje na zahradě u domu. 
Velmi dobře se jim daří, rozrostly se, a tak 
snadno oddělila jejich bohaté trsy pro výsadbu 
u zastávky. S tou jí pomohla další obyvatelka 
domu, Marie Dobíšková. Oběma lukovským 
ženám za zkrášlení autobusové zastávky bez 
nároku na odměnu poděkoval starosta. 

Libuše Sokolová



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

7

Lukovský zpravodaj zima 2023

Z KULTURNÍHO ŽIVOTA

Lukovské posvícení bylo s dechovkami
Oslava svátku kostela svatého Jiljí proběhla i letos o víkendu, na který připadla 
první zářijová neděle. Začala stavěním máje v pátek 2. září. „Hasiči přivezli z 
lesa jednu z nejvyšších májek. Měřila 24 metrů a postavil ji zdarma pomocí 
jeřábu Jaromír Jantač. Na ozdobení máje, věnce a břízek jsme spotřebovali 80 
rolí krepových papírů, z toho 20 darovali Pospíšilovi,“ popsala místostarostka. 
Místní pak poseděli u piva do pozdních večerních hodin. V sobotu 3. září se 
v osm hodin ráno konala slavnostní bohoslužba v kostele. Zúčastnila se jí i 
chasa, kterou tvořilo 14 mladých párů. Z kostela šli tradičně na hřbitov, kde 
uctili památku zesnulých lukovských občanů. S Malou dechovkou pak navštívili 
všechny občany, aby je při skleničce dobrého vína, které daroval Karel Matula, 
pozvali na program na návsi. Ten začínal již od dvou hodin odpoledne s dechovou 
hudbou Horanka z Třebíče. Děti se svezly na kolotoči, skotačily na skákacím 
hradě a zkusily štěstí ve střelnici. Večerní taneční zábava s hudebníky Jerry 
Bandu skončila až v brzkých ranních hodinách. Starosta a místostarostka Lukova 
děkují za dary všem sponzorům letošního posvícení – Jaromíru Jantačovi, Karlu 
Matulovi a rodině Pospíšilových.

Draci ve vzduchu i ve fantazii dětí
Na hřišti se poslední říjnovou sobotu uskutečnila Lukovská drakiáda. I když byla 
mlha a bezvětří, přišla téměř dvacítka dětí s rodiči. Všichni se přes nepříznivé 
počasí snažili dostat své draky do vzduchu. Členové kulturního výboru připravili 
pro nejmenší také podzimní malování. Každé dítě si podle své fantazie vybarvilo 
obrázek draka, který si odneslo domů. Na zahřátí byl připraven čaj a táborák s 
opékáním špekáčků. Nejmenší dostali za účast diplom a sladkou odměnu.

Advent zahájil koncert v kostele
Příchod adventního času oslavili lukovští poslední listopadovou sobotu 
tradičním „Rozsvícením vánočního stromu“. Zahájil je první koncert lukovských 
děvčat v kostele svatého Jiljí. Zpěvačky připravily půlhodinový program 
sestavený z klasických i moderních vánočních písní. Po slovech starosty Lukova 
a požehnání duchovního Marka Coufala se na návsi u kostela rozsvítil vánoční 
strom. Návštěvníci adventního setkání pak v párty stanu ochutnali bílé a 
červené svařené víno, čaj a dobroty, které připravily místní hospodyňky jako 
moučníky, vánoční cukroví, chlebíčky s různými pomazánkami, řízky či topinky. 
U vánočního stromu si prohlédli betlém s Ježíškem, adventní věnec se čtyřmi 
svícemi a dva osvětlené vánoční skřítky. Sousedské setkání při poslechu koled 
a písní trvalo až do pozdních večerních hodin. „Děkujeme všem, kteří přinesli 
občerstvení a pomohli nám tak uspořádat tuto akci,“ vyjádřila místostarostka. 
Také ocenila velmi pěkný zpěv dívek. 



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

8

Lukovský zpravodaj zima 2023

Mikuláše doprovázeli dva andělé a tři čerti
Mikulášská družina navš� vila v Lukově na pětadvacet dě� . Za příslib, že se polepší, 
dostaly i ty zlobivější balíček sladkos� . Nechyběla v něm brambora, která jim 
připomněla jejich prohřešky, i to, že svatý Mikuláš s anděly a čerty všechno ví. 
Některé, zejména menší dě� , se čertů tak bály, že čer�  se jim nesměli vůbec ukázat a 
museli zůstat venku před domem.  

TŘI KRÁLOVÉ VYJDOU V SOBOTU
Mezi 1 500 koledníky, kteří v obcích a ve městech našeho regionu budou až do 15. 
ledna chodit po domech a prosit o dar pro potřebné, jsou i �  lukovš� . Tříkrálová sbírka 
se v našem městysi uskuteční tuto sobotu 7. ledna. Vybrané peníze využije Oblastní 
charita Znojmo, která je jejím pořadatelem na Znojemsku, na pomoc nemocným, 
sociálně slabým rodinám, opuštěným dětem, hendikepovaným a umírajícím. Pokud 
někdo nebude doma, může pomoci i dárcovskou sms ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 
87777. Také lze vložit peníze na transparentní sbírkový účet. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V druhém polole�  roku 2022 oslavili významná životní jubilea � to občané Lukova:  

Červenec
Josef Fridrich   75 let 

Srpen 
Jaroslav Kříž  70 let
Ivana Plačková   55 let

Září 
Radka Petrželková 50 let

Říjen 
Zdenka Hažmuková 75 let
Anna Čabalová   65 let

Listopad 
Lubomír Mála  70 let 
Jarmila Tesaříková 70 let
Luděk Fiala   65 let
Radovan Sedláček  50 let



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

9

Lukovský zpravodaj zima 2023

Prosinec
Vlasta Chladilová  80 let
Antonín Kilhof  70 let

Rozloučili jsme se:
Jan Baigl  - prosinec 

MLADŠÍ HASIČI ÚSPĚŠNÍ
Bohaté pohárové a 
medailové žně má za 
sebou družstvo mladších 
lukovských hasičů. V 
požárním útoku o Pohár 
městyse Lukova, který 
proběhl v polovině srpna 
na fotbalovém hřiš� , získali 
stříbro. Koncem srpna 
vybojovali prvenství ve 
Vítonicích a letos je tam 
čeká obhajoba putovního 
poháru. Zlato vydobyli i 
v soutěži ve Vranovské Vsi. 
Zavítali také do Výčap na 
Vysočině, kde se mezi třemi 
desítkami týmů umís� li jako pá� . Sedmičlenné družstvo, které tvoří i dvě dívky, vedou 
Pavel Michálek a Josef Blahoudek.  Blahopřejeme!

SPORT

Lukovští běžci stále na předních příčkách
V tradičním vánočním běhu Elektrokovu Znojmo na Štěpána dlouhém 10,5 km zaběhl 
v kategorii mužů do 39 let Vojta Čabala z Lukova druhý nejlepší čas 38 minut a 48 
vteřin. V celkovém pořadí závodu se umís� l jako tře� . Ve stejné kategorii běželi i další 
lukovš�  závodníci: Josef Hrubý obsadil tře�  místo s časem 39:23, čtvrtý byl Ondřej 
Šrámek (41:12). 
Avan�  běh v Lukově na tra�  dlouhé 9 km, který se konal 5. listopadu, opět vyhrál v 
kategorii mužů do 39 let Vojta Čabala (30:31). Celkově skončil druhý. Tře�  ve stejné 
kategorii byl Josef Hrubý (34:06). Ten bodoval i v Krumlovském běhu 15. října. Trať 
z Rakšic do Moravského Krumlova o délce 10,9 km urazil za 42:12,62 a získal tře�  
pozici. Všechny tři závody jsou součás�  Znojemského běžeckého poháru. 



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

10

Lukovský zpravodaj zima 2023

Stolní tenisté jsou v lize pátí
Klub stolního tenisu STK Lukov dosáhl v minulém roce na 
zatím nejlepší umístění v Městské lize stolního tenisu. 
V rámci 3. ligy obsadil páté místo. V polovině právě 
probíhajícího ročníku z celkového počtu 12 soutěžících 
se drží na čtvrté příčce žebříčku a od stupňů vítězů jej 
dělí jeden bod. V tabulce úspěšnosti hráčů 3. ligy je Pavel 
Rezek na sedmém místě se 72 procenty a Jiří Kotlán 
na místě dvanáctém se 63 procenty vítězných zápasů. 
Jaroslav Klika a Eduard Rezek 
mají shodně 41 procentní 
úspěšnost. 
Stolní tenisté uspořádali vloni 
po covidové přestávce v Lukově 
opět dva turnaje. Jejich vítězi se 
stali domácí hráč Pavel Rezek a 
Martin Bartoš ze Znojma.

Vánoční běh ve Znojmě

Při příležitos�  životního jubilea 
byl čestným členem STK Lukov 
jmenován jeho nejvěrnější 
příznivec Antonín Kilhof. Jeho 
sportovní kolegové mu zároveň 
předali dres klubu s číslem 70.



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

11

Lukovský zpravodaj zima 2023

HISTORICKÁ PŘÍLOHA
8. část 

STOLETÍ PŘED TŘICETILETOU VÁLKOU 
(1517 - 1617) – dokončení

 Vranovský dominus, a tedy i vlastník lukovské vsi Hans Wolfart  Strein, se nákladnými 
přestavbami svých sídel těžce zadlužil, a proto již 1614 obě spojená panství prodává, a 
to tak, že je ve smlouvě podrobně vypisuje a dělí na Vranov a jeho městečka a vsi a dále 
na Nový Hrádek a jeho zboží, to je pustý hrad Šenkenberk, „městečko Lukovo s dvorem 
poplužným, s pivovarem a s ovčírnou“, a dále ves Vracovice, ves Břečkov, ves Milečovice 
(Milíčovice), pusté vsi Vlkov, Křímov, Český a Ypice a bohaté, od vranovského dílu právě 
odloučené městečko Š� tary. Kupujícím je Volf Dětřich Althann, svobodný pán z Goldbugu 
a Muste� enu 1/. Smlouva se ale zachovala až v ujednání z roku 1617, kterou s Volfem poří-
dili poručníci osiřelého a nezle� lého Streinova syna. Do zemských desek byla pak vložena 
v roce 1618 2/. 
 Krátce před vypuknu� m třice� leté války se tedy nad dominiem ujímá vlády první 
Althann, příslušník poli� cky a majetkově rychle stoupajícího rodu, který oba statky a k 
němu příslušející městečka a vsi držel s přestávkou několika dese� le�  až do konce 18. sto-
le� . V různě dlouhé době vlastnil i hrušovanské a jaroslavické panství a v dějinách Podyjí 
zanechal výraznou stopu.
 Lukov sám změnu v osobě vlastníka příliš nepocí� l, aspoň zpočátku ne. Ekonomika 
městečka jako celku byla už nepochybně konsolidovaná a plus minus v rovnováze, a to jak 
panské hospodářské provozy na území pozdější Nové Vsi, tak sedlácké grunty. K tomu jistě 
přispělo, že jeho obyvatelé byli po několik dese� le�  – až na několik výjimek – ušetřeni ne-
přátelských vpádů a devastujících průchodů vojsk. Byli navyklí žít v ru� nní každodennos�  
na ose poddaní a vrchnost a zabývat se vlastními starostmi a prací na gruntech, více méně 
stranou událos�  odehrávajících se kdesi za horizontem. 
 Pokyny a přání vlastníka, přesněji patrimoniální správy panství, v jejímž čele stál nej-
vyšší vranovský „pan ouředník“ 3/, jim tlumočil rychtář s výkonnou pravomocí, kterého z 
řad lukovských poddaných jmenovala vrchnost. Pečoval o její majetková práva, dozíral na 
pořádek, odpovídal za roboty, vybíral daně, poplatky a úroky, rozsuzoval drobné spory, 
kontroloval a zpětně informoval. Za své služby míval obvykle podíl na vybraných pokutách 
a odvedených dávkách, část jeho polnos�  bývala osvobozena od povinných berní. K ruce 
měl několik „přísežných“, tedy gruntovních sedláků vybraných opět vrchnos� , kteří ze 
svých řad volili takzvaného staršího jako zástupce poddaných. Dalším zástupcem, který se 
na krátkou dobu objevuje v lukovských pramenech, je purkmistr s nejasnými povinnostmi 
a pravomocemi, pravděpodobně se vztahujícími ke všem vsím novohrádeckého dominia. 
 V městečku se téměř jistě úřadovalo v české řeči, jak to naznačuje již dříve zmíněný 
český opis obecní pečetě. Mimo jiné i proto, že Lukov v té době obývali poddaní převážně 
české národnos� . Můžeme to tvrdit poměrně spolehlivě, přestože se z období před ro-



LUKOVSKÝ  ZPRAVODAJ

12

Lukovský zpravodaj zima 2023

kem 1770 nezachovaly z celého vranovského dominia ani pozemkové knihy, ani urbáře, 
ztracené za druhé světové války, a přestože lukovské matriky před rokem 1714 shořely při 
požáru š� tarské fary 4/. Nasvědčují tomu česká jména obyvatel městečka objevující se v 
různých předžalobních půhonech z 16. stole� , která svým počtem výrazně převažují nad 
jmény německými 5/. 
 Například v roce 1535 byl mučen a vězněn ve Znojmě Pavel Kloboučník, k roku 1549 se 
připomíná sládek Vítek, dále Jíra Satranský, Jan Šafář ze dvora, v letech 1561 až 1568 se z 
lukovských obyvatel objevuje v lis� nách sirotek Dorota Metrlová a usedlíci Jíra Třeslík, Jan 
Satranský a Duchek Valášek, v letech 1576 a 1577 je to Jiří Štěrba, Jiří Čáda, Jiřík Valáškův, 
Šimon Kroupa, Šimon Chládkův, Mikuláš Šimáčkův, Jakub Turanův, Jan Matějků, Jiljí Jurán-
kův nebo Šimon Fryčkův, Šimon Janíčkův, Šimon Krska, v roce 1580 Valen� n Satranský, Ja-
kub Hrbek, řezník Pavel, Jakub Hrbek, Václav Kukliš. Z omezené časové sondy se vymykají 
pouze tři nečeská jména – Kolman Czykmar, Šimon Štefl  a lukovský protestantský pastor 
Pavel Stussberger. Na osídlení česky mluvícího obyvatelstva poukazují i některé lukovské 
pomístní názvy zmiňované v lis� nách 16. stole�  – například žleb „pod Čerchovem“ nebo 
dub „ve Slavě� ně“ 6/.

Poznámky:
1/  JANÍČEK, Karel: Ohlédnutí za životem Volfa Dětřicha z Althannu (1575–1621). In: Ročenka Státního okresního 
archivu ve Znojmě 1995.
2/ MZDb XXXV /XXXI/  č. 23. Nejenom pro jazykovou zajímavost uvádíme obecnou část deskového zápisu v 
doslovném znění. 
Hans Wolfart Strein tedy prodal Wolfu Dětřichovi z Althannu městečka a vsi vranovského a novohrádeckého dominia: 
„… s  řekou Dyjí při jednom břehu … též s mlynáři k týmž statkům přináležejícími, platnejmi i neplatnejmi, s lojem 
platovejm přepuštěným, s platejm peněžitejm od mlynářův … s poplatky, platy a důchody všelijakými, s sirotky zběhlejmi i 
přítomnejmi, i s spravedlnostmi jejich na pána propadlými, s robotami všelijakými koňskými i pěšími, s důchody, s rybníky, 
rybništěmi, s čižbami, čižbištěmi, s horami, s vrchy, doly, lesy, háji, chrastinami, zahradami, š těpnicemi, chmelnicemi, s hory 
železnejmi, s hamry, slepicemi, kuřaty, vejci, sejri nebo platem za sejri, s ospi obilnejmi sutejmi, s desátky sutejmi, s desátky 
vytýkanými též i jinými drobnejmi desátky, totiž zelí, lnu, konopí, s vystavováním vín panských na šenk do městeček a 
vesnic, s poplatky a jinými povinnostmi všelijakými k týmž statkům příslušejícími, s řekami, potoky tekutými i netekutými a 
se všemi a všelijakými oužitky a požitky, jakýmiž se kolik jmény jmenovati mohou, i se všemi jinými příslušenstvími, což od 
starodávna k týmž zbožím vranovským a novohradským náleželo a náleží, obzvláště s mezemi, hranicemi, plným právem, 
panstvím a příslušenstvím, takž jakž táž zboží v svých mezech a hranicích od starodávna záleželo a záleží, obzvláště 
s mezemi a hranicemi vnově vyhraněnými, kteréž dělí hranice moravské a rakouské, skrze pány komisaře od Jeho Milosti 
císařský toho času nařízené vyměřených a vyhraněných.“   Viz též ZAORAL, Prokop: Vranov hrad, později zámek a jeho 
panství v zrcadle staletí. Strojopis 1976. Archiv Státního zámku Vranov nad Dyjí.
3/ MZA, rodinný archiv Ditrichštejnů G 140, sg. 162, kart. 666. Hejtmanem či vrchním vranovského dominia zodpovídajícím 
za vranovský vrchnostenský aparát byl v roce 1621 Šimon Sochor, privilegovaný a schopný poddaný, kterému v roce 1620 
Volf Dětřich vydal „list zhostný“, na základě kterého je „…za jeho věrné služby a na přímluvu mých přátel milých …s dobrým 
rozmyslem a čistou vůlí mou…kdyby mne…Pán Bůh všemohoucí prostředkem smrti časně z tohoto světa povolati  ráčil 
…. tehdá aby dotčený s manželkou a dítkami svými, z poddanosti a člověčenství, kterýmž mě zavázán jest, propuštěn 
a osvobozen.“
4/ TUREK, Adolf: K vývoji národnostních poměrů na panství vranovském. In: Jižní Morava, vlastivědný sborník, ročník 
21, svazek 24. Praha 1985, s. 221.
5/ BRANDL, Vincentius: Libri citationum et sententiarum seu. Tomus VII.  Brunae 1911.
6/ BRANDL, V.: Libri citationum, s. 224 a d.  Autor analyzuje místní jména a pomístní názvy a čerpá ze jmen obyvatel. 
Bohužel ale může uvažovat jen o usedlých poddaných, málokdy se totiž v pramenech objeví čeleď, podruzi, migrující 
venkovští řemeslníci aj.



13

FOTOGALERIE

Lukovský zpravodaj zima 2022

Posvícení - září 

Drakiáda - říjen 



14

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE



15

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE

Rozsvěcení vánočního stromu - listopad



16

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE



17

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE

Mikulášská nadílka - prosinec



18

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE



19

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE

Vítání Betlémského světla – prosinec



20

Lukovský zpravodaj zima 2023

FOTOGALERIE

TIRÁŽ: Lukovský zpravodaj je registrován u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 24 291. 
Vydavatelem je městys Lukov, č. p. 92, 669 02 Znojmo, IČO 00636843. Vychází dvakrát 
ročně v lednu a v červenci. Je určen pro obyvatele Lukova, do každé domácnosti zdarma 
v nákladu 130 kusů. Neprodejné. Přetisk jen se souhlasem vydavatele. Autoři textů: Marek 
Langer, Vladimíra Hochová, Jitka Mitysková (také editorka), Karel a Miroslava Janíčkovi 
(Historická příloha). Foto na titulní straně Jana Langerová, Jitka Mitysková 23x, Zdeněk 
Plánka (běh) 1x, Eva Kliková (stolní tenis) 1x.  

Více fotografií najdete na webu a facebooku městyse Lukova. 




